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ABSTRAKT

Cílem bakalářská práce je provést analýzu nákladů ve vybrané společnosti s použitím do-

stupných podkladů a na základě této analýzy navrhnout možná opatření pro optimalizaci

nákladů. Tato práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické.

Obsahem teoretické části je představené literární rešerše, na jejímž základu byly získány

potřebné znalosti k provedení nákladové analýzy. Dále tato část vysvětluje základní pojmy,

pojetí a členění nákladů a ostatní východiska, které později poslouží pro zpracování druhé,

praktické, části.

Praktická část obsahuje informace o vybrané společnosti a zhodnocení její hospodářské si-

tuace. Dále jsou v podniku analyzovány náklady v průběhu let 2018-2020. V poslední části

této bakalářské práce je krátké shrnutí, návrhy a doporučení pro společnost na základě zjiš-

těných skutečností.

Klíčová slova: Náklady, analýza nákladů, klasifikace, kalkulace, režie, výsledek hospoda-

ření, bod zvratu

ABSTRACT

The aim of my bachelor thesis is to analyze costs in the company of my choice using all

available resources. Based on this analysis, I would come up with possible solutions in order

to optimize the costs. The paper consists of two parts – theory and practice.

The content of the theoretical part is the literary search, based on which I was able to perform

the analysis of the costs. Furthermore, this part defines basic concepts, breakdown of costs

and other starting points, which will later be used to process the second, practical, part.

The practical part describes the features of the selected company and evaluates its economic

and financial situation. Moreover, the costs are analyzed in the company for the observed

period, which in this case is set between the years 2018 to 2020. The last part of this bachelor

thesis consists of a brief summary, suggestions and recommendations for the company based

on the findings.

Keywords: Costs, Cost Analysis, Classification, Calculation, Overheads, Profit, Break-Even

Point
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ÚVOD

Hlavním cílem každého podniku, bez ohledu na to, zda se jedná o podnik výrobní, obchodní,

či podnik zaměřený na poskytování služeb, bylo je a bude dosažení maximálního zisku při

vynaložení co nejmenšího množství nákladů. Přitom musí uspokojit veškeré potřeby cílo-

vého zákazníka, tedy odběratele, a zároveň čelit konkurenci, která se neustále vyvíjí a je tedy

potřeba být flexibilní. Od roku 2020 nově velká spousta podniků čelí nové překážce v po-

době pandemie, jež nejen u nás, ale celosvětově spoustě podnikům práci nějakým způsobem

omezila, nebo ji úplně vzala.

Aby ale podnik byl vůbec schopný efektivně fungovat, musí se především zaměřit na

správné řízení veškerých jeho nákladů. Je zapotřebí sledovat jejich průběh, správně je roz-

dělit, a především plánovat jejich vynaložení. Právě tyto činnosti by měly ruku v ruce vést

k požadované optimalizaci nákladů.

Cílem je, na základě výsledků z provedené analýzy nákladů, zhodnotit současné řízení ná-

kladů a následně navrhnout společnosti doporučení, jež by mohla vést k dané optimalizaci

nákladů.

V teoretické části dochází ke zpracování základních teoretických poznatků na základě re-

šerše literárních pramenů z oblasti problematiky nákladů a jejich řízení.

Praktická část je zpracována na základě poznatků popsaných v teoretické části. Je zde před-

stavena vybraná společnost, včetně ekonomické analýzy. Dále se práce zaměřuje na analýzu

nákladů, jejich porovnání s výnosy a využití vertikální a horizontální analýzy. Pro tyto ana-

lýzy jsou použity tři po sobě jdoucí účetní období včetně loňského roku, přičemž se ve vý-

sledku ukáže, jak zmiňovaná pandemie zapůsobila na chod společnosti. V neposlední řadě

dochází k rozlišení nákladů dle objemu výroby a k analýze bodu zvratu.

V závěrečné části dochází k celkovému zhodnocení provedené analýzy a k navržení opat-

ření, jež by mohly vést k optimalizaci nákladů.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Hlavním cílem je, na základě výsledků z provedené analýzy nákladů, zhodnotit současné

řízení nákladů analyzované společnosti, a následně navrhnout společnosti doporučení, jež

by mohla vést k dané optimalizaci nákladů. Analýza nákladů bude zpracována ze získaných

dat za roky 2018, 2019 a 2020.

Zdrojem těchto dat jsou výkazy příjmů a výdajů, přiznání k dani a ostatní podklady, které

mi poskytla účetní této společnosti. Sekundárním zdrojem jsou pak informace získané přímo

od vedení firmy či informace získané na jejich webových stránkách. Cílem je ze získaných

dat zpracovat analýzu, ze které budou následně vytvořeny návrhy a doporučení, jak efektivně

pracovat s náklady, popřípadě dosáhnout i jejich snížení.

Tato bakalářská práce se dělí na dvě části, teoretickou a praktickou.

V části teoretické budou definovány pojmy týkající se nákladů obecně, jejich rozčlenění,

kalkulace, zkrátka veškerá literární rešerše zpracovaná na základě tištěných zdrojů. Cílem je

prohloubení teoretických znalostí o daném tématu a následné použití těchto znalostí k vy-

tvoření nákladové analýzy.

V praktické části bude objasněna ekonomická situace společnosti s rozdělením na analýzu

majetkové a finanční struktury. Analýza položek druhového členění nákladů bude provedena

pomocí metody horizontální a vertikální analýzy. Dále budou náklady analyzovány v závis-

losti na změně objemu výroby. Veškerá data budou zpracována v tabulkách.

V závěru praktické části bude navrhnuto optimální řešení, jak snížit firemní náklady.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ

Pro pochopení problematiky nákladů, jejich analýzy a celkově práci s nimi je důležité znát

a umět definovat základní pojmy, jež se k nákladům pojí a neodmyslitelně s nimi souvisí.

1.1 Výnosy, náklady, hospodářský výsledek

Výnosy – v každém podniku se za výnosy považují veškeré peněžní částky, jež podnik získal

za určité časové období, tedy účetní rok, a to bez ohledu na to, zda za toto období došlo ke

skutečnému přijetí peněz. Jedná se o tzv. hmotné peněžní vyjádření, tedy výnosy nezname-

nají vždy reálný přírůstek peněz. (Kocmanová, 2013, s. 51)

Existuje celá řada definic a je především důležité, aby nedošlo k záměně dvou pojmů, a těmi

jsou výnosy a příjmy. Oproti výnosům, příjmy znamenají právě reálný přírůstek peněž

v podniku. (ManagementMania.com, 2011-2016)

Kocmanová (2013, s. 51) také dodává, že výnosu v podniku jednak zajišťují nárůst kapitálu,

ale také s nimi narůstá ekonomický prospěch v daném účetním období. Ekonomický pro-

spěch roste ve dvou případech, a to buď při zvyšování hodnoty aktiv, kdy zároveň roste

hodnota majetku, nebo úbytkem závazků.

Synek (2011, s. 74) uvádí, že se výnosy vyskytují jakémkoliv podniku, ať už se jedná o

výrobní, obchodní či podnik zaměřený na poskytování služeb. Skládají se z následujících

položek:

• Provozní výnosy, kterých podnik dosahuje v rámci provozně-hospodářské činnosti.

Právě za účelem těchto činností byl podnik založen. Mluvíme například o výnosech

z prodeje u obchodního podniku.

• Finanční výnosy, jenž vznikají z finančních investic, cenných papírů nebo vkladů.

• Mimořádné výnosy, tedy, jak vyplývá z názvu, jedná se o mimořádně získané vý-

nosy, například prodej již odepsaných strojů.

Náklady – obecně mohou být definovány jako prostředky, jež podnik vynaložil pro tvorbu

určitých výkonů. Náklad pak vzniká přímo v okamžiku spotřeby daného prostředku.

V odborné literatuře pak existuje dvojí způsob, jak pojem náklady definovat více dopo-

drobna. Autoři Fibirová, Šoljaková a Wagner (2011, s. 73-75) uvádí, že jde jednak o finanční

pojetí nákladů užívané ve finančním účetnictví a sloužící především pro externí uživatele,

jimiž jsou například banky nebo obchodní partneři. Dalším je pak pojetí v manažerském

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 13

účetnictví, sloužící pro interní uživatele, jako například manažery nebo majitelé společností,

kteří disponují rozhodovacími pravomocemi a jsou tedy plně zodpovědní za výsledky čin-

ností podniku. Více dopodrobna bude finanční a manažerské pojetí nákladů rozebráno níže

v rámci kapitoly č. 2.


[…]


členit si náklady do tzv. středisek, aby se náklady více a detailněji rozdělily. Rozdělení by

mohlo být následující:

• Režijní středisko – zahrnující náklady provozní režie (administrativa, kancelářské

potřeby, náklady na webové stránky, marketing, internet, telefon apod.).

• Výrobní středisko – náklady související s výrobou, tedy spotřeba materiálu a ener-

gie.

• Středisko logistiky – náklady spojené se skladováním zboží, které společnost poři-

zuje, po dobu, než se dostane ke konečnému zákazníkovi.

• Středisko přepravy – zákazník si může zboží vyzvednout přímo na prodejně, nebo

využít jednu z přepravních služeb, s nimiž společnost spolupracuje a co ji tedy také

vytváří určité náklady.

Nutno dodat, že společnost využívá pro tuto evidenci externích služeb, proto si musí sama

rozhodnout, zda by toto detailnější rozpracování nákladů pro ni mělo opodstatnění a nechala

si je externí firmou zpracovávat, či nikoliv.

Firma nabízí kvalitní služby, ale její slabou stránkou je málo kladený důraz na reklamu.

Firma se spokojí se současnými zakázkami, ale při lepším marketingu a informovanosti širší

veřejnosti by mohla dosahovat vyšších zisků a byla by tu i možnost firmu rozšiřovat. Mým

doporučením je rozšíření marketingové komunikace směrem k zákazníkům především na

sociálních sítích. Společnost by tak mohla získat více nových zákazníků mladší generace,
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kteří si například chtějí postavit dům a hledají inspiraci právě na sociálních sítích facebook

či instagram. Sociální sítě jsou rychlá a bezplatná cesta, jak se zviditelnit.

Dalším návrhem je změna starého mobilního tarifu, kde nákladové částky dosahují až tisíce

korun, za nové tarify s neomezeným voláním. Vzhledem k provolaným hodinám denně se

neomezené volání a následně ušetřené stovky, ne-li tisíce korun měsíčně opravdu vyplatí.

Úsporu finančních prostředků bych hledala i v tankování, což je jedna z vysokých položek

v nákladech. Jelikož má majitel sídlo v Hustopečích a přes Brno jezdí několikrát denně, vo-

lila bych místní vyhlášenou čerpací stanici Tank ONO, kde by bezpochyby celkovou částku

za pohonné hmoty snížil. Porovnání cen:

Cena nafty na Tank ONO = 27,90 Kč/l

Cena nafty na čerpacích stanicích v okolí = 29,47 Kč/l

Z uvedených cen je čitelné, že čerpací stanice Tank ONO má o 1,57 Kč levnější naftu, než

ostatní benziny. U této společnosti je navíc možné si zřídit na firmu tankovací kartu, která

umožní další slevu 0,20 Kč na 1 litr. Když to tedy sečteme, po změně benziny si může majitel

natankovat svou dodávku s obsahem nádrže 90 litrů a ušetří při tom až 159 korun.

V neposlední řadě bych zvážila prodej automobilů, jelikož se jedná o starší modely a mě-

síčně je do nich investována nemalá částka na opravy apod. Mým návrhem by bylo nakoupit

nové automobily na operativní leasing, sice by to zvýšilo pravidelné měsíční náklady, avšak

z prodeje starších aut by mohl majitel nakoupit materiál s velkou množstevní slevou a ze

zisku pak tento leasing splácet.

Poslední z mých návrhů se týká zaměstnanců. Jelikož je majitel na většinu sám a tvrdí, že

nemá čas na zaučení nových posil ve firmě, kolikrát i odmítá nové zakázky z důvodu časo-

vého presu. Dovolím si říci, že firma si vede opravdu dobře a několik nových zaměstnanců,

či brigádníků by firmu posunulo o krok vpřed. Se zaměstnanci přichází samozřejmě i mzdy

a jiné měsíční náklady, avšak šikovné ruce si na sebe dokáží vydělat a majitel by měl čas

řešit i jiné, nové, zakázky a času vynaloženého na školení by určitě nelitoval.
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ZÁVĚR

Hlavním záměrem této práce bylo provést analýzu nákladů ve vybrané společnosti na zá-

kladě teoretických poznatků získaných při literární rešerši. Následně provedené analýzy

zhodnotit a přidat možná doporučení pro společnost do budoucna.

Teoretická část je zaměřená na průzkum literárních pramenů z oblasti problematiky nákladů

a jejich řízení.

Praktická část je zpracována na základě části teoretické, kdy je nejprve představena analy-

zovaná společnost, detailněji popsáno, čemu se věnuje, jaké zboží a služby nabízí. K zjištění

silných a slabých stránek, také jaké má příležitosti a hrozby, byla vypracována SWOT ana-

lýza. Po ní následovala analýza majetkové a finanční struktury podniku, čímž byla uzavřena

první část.

Následovala část analýzy nákladů, kde byl nejprve zobrazen výsledek hospodaření v prů-

běhu všech tří sledovaných let pro představu, jak si společnost vedla po ekonomické stránce

Dále už samotné rozebrání nákladů na základě informací získaných z daňové evidence spo-

lečnosti. Nejprve se spočítal procentní podíl každé nákladové položky na celkových nákla-

dech za pomocí vertikální analýzy, poté procentní změny mezi jednotlivými roky prostřed-

nictvím horizontální analýzy. Po druhovém členění nákladů bylo zmíněno i členění nákladů

v závislosti na objemu výroby, které společnost neeviduje, a proto je zde nedostatečný pře-

hled o konkrétních nákladech, jejich výši a nutnosti vynaložení.

Na základě všech provedených analýz v praktické části došlo k celému zhodnocení a návrhu

doporučení jak v oblasti efektivního řízení nákladů, tak v komunikaci k zákazníkům.
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% Procento

Aj. A jiné

Apod. A podobně
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Mil. Milion

Např. Například

S.r.o. Společnost s ručením omezeným

Tj. To je

Tzn. To znamená

Tzv. Takzvaně
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