UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek vedoucího bakalářské práce

Jméno studenta: *Veronika Chvátalová*

Vedoucí BP: *Ing. Kamil Dobeš, Ph.D.*

Ak. rok: *2020/2021*

Téma BP: *Analýza nákladů ve vybrané společnosti*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 3
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné částečně
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 4
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 4
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši částečně
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – řešící část: 4
a) řešící část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) řešící část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
d) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 4
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 23

Cellkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Struktura práce je logická a v teoretické části práce autorka prokázala, že je dostatečně schopna na požadované úrovni pracovat s literárními prameny. V praktické části byly použity tradiční metody analýzy nákladů. Autorka se musela vypořádat s výrazným omezením zdrojových dat, protože analyzovaný subjekt vede pouze daňovou evidenci. Výsledky analýzy nákladů lze ve firmě reálně využít také jako možný informační základ pro zlepšení řízení nákladů.

Otázka:

Jak byly Vaše návrhy přijaty ve společnosti? Plánuje se realizace některých Vašich návrhů?

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu BP¹.

Ve Zlíně dne 18. 6. 2021

.....
podpis vedoucího BP

¹ Práce *nesplňuje* kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.